JUIZ FEDERAL FABRICIO FERNANDES DE CASTRO

A 8ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER DO
RECURSO E DAR-LHE PARCIAL PROVIMENTO, PARA REFORMAR PARCIALMENTE A
SENTENÇA, REDUZINDO A CONDENAÇÃO AO PAGAMENTO POR INDENIZAÇÃO POR DANOS
MATERIAIS PARA R$ 948,90 (NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E NOVENTA
CENTAVOS), MANTENDO NO MAIS A SENTENÇA RECORRIDA. SEM CUSTAS E HONORÁRIOS.
INTIMADAS AS PARTES E CERTIFICADO O TRÂNSITO EM JULGADO, DÊ-SE BAIXA E
DEVOLVAM-SE OS AUTOS AO JUÍZO DE ORIGEM.

RECURSO CÍVEL Nº 5004012-34.2023.4.02.5121/RJ (MESA:

[...]

JUÍZA FEDERAL DANIELLA ROCHA SANTOS FERREIRA DE SOUZA MOTTA

A 8ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DA PARTE AUTORA, PARA REFORMAR
PARCIALMENTE A SENTENÇA, APENAS PARA CONDENAR A CEF A PAGAR A PARTE AUTORA
O VALOR DE R$ 832,13 (OITOCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E TREZE CENTAVOS). OS
VALORES A TÍTULO DE DANO MATERIAL DEVERÃO SER CORRIGIDOS DESDE QUANDO
DEVIDOS E COM JUROS A PARTIR DA CITAÇÃO, SENDO QUE OS ÍNDICES DE JUROS E
CORREÇÃO DEVEM SEGUIR O MANUAL DE CÁLCULOS DA JUSTIÇA FEDERAL. SEM CUSTAS
E HONORÁRIOS, TENDO EM VISTA TRATAR-SE DE RECORRENTE VENCEDOR, AO MENOS EM